• 部分以浮動利率計息之上市債券及管理基金（參見附註二十）

• 部分以浮動利率計息之銀行及其他債務（參見附註廿五）

• 來自非控股股東之計息借款（參見附註廿八）

在上述假設下，市場利率於 2024 年 12 月 31 日假設增加 100 個基準點（2023 年為 100 個基準點）而所有其他變數

維持不變：

– 年度溢利將因被增加之利息支出所抵消後的利息收入增加而增加港幣 327,000,000 元（2023 年為

港幣 334,000,000 元）；

– 權益總額將因被增加之利息支出所抵消後的利息收入增加而增加港幣 327,000,000 元（2023 年為

港幣 334,000,000 元）；及

– 權益總額將因衍生金融工具公平價值改變而增加港幣 4,000,000 元（2023 年為港幣 45,000,000 元）。

(ii)  外幣匯率敏感度分析

香港財務報告準則第 7 號所定義的外匯風險來自以非功能貨幣列賬並屬貨幣性質的金融資產及金融負債所產生。

因此，非貨幣金融資產與金融負債，以該實體之功能貨幣為單位之貨幣金融資產與金融負債，以及來自將海外附

屬公司財務報表換算為集團的報告貨幣時產生的差異不會計入外匯風險敏感度分析內。

長和2024年全年業績
財務報表

97/150

四十 財務風險管理（續）

(6) 市場風險敏感度分析（續）

(ii)  外幣匯率敏感度分析（續）

外幣匯率敏感度分析乃基於以下假設：

主要非衍生貨幣金融資產及金融負債直接以功能貨幣列賬，或透過外幣掉期及遠期外匯合約換算為功能貨幣。此

等貨幣金融資產及金融負債的匯率波動因此對年度溢利及權益總額並無重大影響。

若衍生金融資產及金融負債被指定作對沖外匯風險之對沖工具，外幣匯率變動將影響其公平價值。所有外幣對沖

均預期為高效益。外匯公平價值對沖的公平價值變動與被對沖項目的公平價值變動將於同一期間在綜合收益表中

互相產生有效的平衡效應。故此，上述對沖工具及被對沖項目並不受香港財務報告準則第 7 號定義的外幣風險所

影響，因此不會包括於外幣匯率敏感度分析內。市場匯率變動所導致的外幣現金流量對沖之公平價值變動影響權

益總額，因此在敏感度分析中予以考慮。

用作外幣匯率敏感度分析之主要金融資產及金融負債包括：

•  部分現金及現金等值（參見附註廿三）

•  部分速動資金及其他上市投資（參見附註二十）

•  部分銀行及其他債務（參見附註廿五）

在上述假設下，港元對所有貨幣於結算日假設貶值 5% 而所有其他變數維持不變，對集團的年度溢利及權益總額的

影響於下表列示：

對年度溢利 對權益總額 對年度溢利 對權益總額

的假設增加 的假設增加 的假設增加 的假設增加

（減少) （減少) （減少) （減少)

港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

歐羅 159   (264)   172   (264)
英鎊 83   (1,118)   144   (1,078)
澳元 40   (335)   43   (368)
人民幣 45   45   68   68
美元 2,133   2,133   2,182   2,182
日圓 (39)   (39)   (83)   (83)

(iii) 其他價格敏感度分析

如香港財務報告準則第 7 號所定義之其他價格風險來自金融資產及金融負債之市場價格變動（如上文「利率風險」

與「外匯風險」兩節所詳述來自利率風險與外匯風險則除外）。

其他價格敏感度分析乃假設若金融資產及金融負債按公平價值計量，其市場價格變動（來自利率風險與外匯風險

除外）僅影響年度溢利或權益總額。因此，所有以攤銷成本列賬之非衍生金融資產及金融負債因不屬於香港財務

報告準則第 7 號定義之其他價格風險，故此不會包括在其他價格敏感度分析內。

用作其他價格敏感度分析之主要金融資產及金融負債包括：

•   按公平價值於其他全面收益內列賬之金融資產（參見附註二十）

在上述假設下，按公平價值於其他全面收益內列賬之金融資產之市場價值於結算日假設上升 5% 而所有其他變數維

持不變：

– 年度溢利並無影響（2023 年並無影響），因此，於權益總額亦並無影響（2023 年並無影響）；及

– 其他全面收益將因按公平價值於其他全面收益內列賬之金融資產之收益增加而增加港幣 405,000,000 元
（2023 年為港幣 787,000,000 元），因此，同年之權益總額亦增加了相應數額。

2023 年2024 年

長和2024年全年業績
財務報表

98/150

四十 財務風險管理（續）

(7) 金融負債之合約到期日

下表詳列集團非衍生金融負債及衍生金融負債於結算日的剩餘合約到期日（按照合約非折現本金現金流量及集團須付款